
 

 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. N. 
50/2016 E S.M.I, FINALIZZATO ALL’ACQUISIZIONE DI SERVIZI MICROSOFT PER LA 

PRODUTTIVITÀ 

DETERMINA A CONTRARRE 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO CHE 

1. Finlombarda S.p.A. (di seguito, per brevità, “Finlombarda” o la “Società”) è un intermediario 

finanziario a capitale interamente pubblico, vigilato dalla Banca d’Italia, soggetto a direzione e 

coordinamento della Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 2497 e ss. del codice civile e, in quanto 

tale, risulta soggetta al rispetto del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. quale organismo di diritto pubblico; 

2. Lombardia Informatica S.p.A. (oggi Aria S.p.A.), in virtù di quanto disposto dalla DGR n. X/6546 

del 4 maggio 2017, fornisce a Finlombarda, dal 12 ottobre 2017, tramite la stipula di appositi 

Contratti quadro, molteplici servizi informatici, tra cui la gestione della posta elettronica basata 

sulla piattaforma in cloud IBM Connections Cloud; 

3. nell’ambito del servizio di gestione della posta elettronica sopra menzionato, ARIA S.p.A., con 

lettera rif. prot. 23489 (di seguito, per brevità, “Comunicazione”) trasmessa a Finlombarda il 

giorno 5 maggio 2020 tramite PEC, ha comunicato che “HCL, società cessionaria del software 

e dei servizi di posta elettronica di IBM, ha autonomamente deciso di sospendere l’erogazione 

del servizio di posta elettronica in cloud, ereditato da IBM, basato sulla suite Lotus Notes, 

attualmente in uso presso Finlombarda S.p.A.” e che la chiusura completa di tale servizio avverrà 

il 30 giugno 2020, data a partire dalla quale il medesimo non sarà più accessibile agli utenti; 

4. Finlombarda, rispetto a quanto riportato al punto precedente, necessita pertanto di garantire, 

senza interruzioni, la fruibilità del servizio di posta elettronica, nonché la migrazione degli archivi 

di posta attualmente presenti su piattaforma IBM Connections Cloud, sulla nuova piattaforma 

Microsoft Exchange Online, quale attuale tecnologia adottata dalla Regione Lombardia e dagli 

enti del sistema regionale, così come indicato da ARIA S.p.A. nella predetta Comunicazione; 

5. la Direzione Amministrazione e Controllo della Società (di seguito, per brevità, “Struttura 
Richiedente”) - al fine di garantire continuità nel servizio di posta elettronica nonché la 

successiva migrazione degli archivi sulla nuova piattaforma Microsoft Exchange Online - con 

richiesta di acquisto n. 370 del giorno 8 maggio 2020, pervenuta alla Direzione Risorse e 

Organizzazione nella medesima data, ha espresso la necessità di acquisire n. 170 

(centosettanta) licenze Microsoft 365, piano E1, le cui caratteristiche corrispondono a quella 

evincibili sul sito di Microsoft al link https://www.microsoft.com/it-it/microsoft-365/business/office-

365-enterprise-e1-business-software?activetab=pivot%3Aoverviewtab&market=it (di seguito, 

per brevità, “Licenze” o, singolarmente, “Licenza”); 

6. con riferimento al suddetto acquisto la Struttura Richiedente ha individuato, con riferimento ad 

una durata di n. 12 (dodici) mesi – ritenuta congrua sulla base di una scelta aziendale di 

sperimentazione attraverso una fase “pilota” - un importo massimo di Euro 12.974,40 

(dodicimilanovecentosettanquattro/40), oltre IVA, stimato sulla base di un’indagine informale 

preliminare svolta tramite la consultazione di un partner di Microsoft già affidatario dello 

svolgimento di servizi IT presso Finlombarda; 

7. il Controllo di Gestione della Società, in data 8 maggio 2020, ha positivamente verificato la 

capienza di budget per l’importo di cui al precedente punto 6; 



 

2 
 

8. il Servizio ad oggi non è previsto negli strumenti contrattuali (ad esempio convenzioni e accordi 

quadro) messi a disposizione da ARIA S.p.A. Tra le convenzioni messe a disposizione da Consip 

S.p.A. è invece presente la convenzione “Microsoft Enterprise Agreement 5” (di seguito, per 

brevità, “Convenzione”). In tale Convenzione il prodotto di cui al predetto punto 5 è presente 

ma: 1) così come disposto dall’art. 3.1.1. della Convenzione “il quantitativo minimo ordinabile 

(QMO) della Fornitura iniziale è di 250 Licenze d’uso Microsoft EA di prodotti Enterprise” e 2) 

così come comunicato dal fornitore della suddetta Convenzione (Telecom Italia S.p.A.) alla 

Struttura Richiedente nonché alla Direzione Risorse e Organizzazione, l’acquisizione di nuove 

Licenze non è comunque più disponibile poiché esaurite. Entrambi i motivi sono pertanto ostativi 

all’acquisto delle Licenze in Convenzione; 

9. in considerazione dei ristretti tempi a disposizione della Società per acquisire le Licenze, al fine 

di non generare interruzioni del servizio di posta elettronica e conseguenti gravi disguidi agli 

utenti di Finlombarda, di concerto con la Struttura Richiedente è stata effettuata una ricerca di 

mercato sui cataloghi elettronici presenti sulla piattaforma “MePA” di Consip S.p.A., utilizzando 

quale chiave di ricerca “Office 365 E1” e filtrando i dati ottenuti in considerazione del codice 

prodotto “Q4Y-00006” riportato nella richiesta di acquisto di cui al predetto punto 5, volta ad 

acquisire sia un elenco di operatori economici atti a fornire le predette Licenze che i relativi prezzi 

di vendita; 

10. a conclusione di tale ricerca di mercato, così come riportato nel documento Allegato 1 “Ricerca 

di mercato” alla presente determina, il prezzo più basso proposto per Licenza/anno, avente le 

caratteristiche di cui al predetto punto 5, è risultato essere quello proposto da C2 S.r.l. - P.IVA 

01121130197 - (di seguito, per brevità “Fornitore”), pari ad Euro 68,00 (sessantotto/00), oltre 

IVA, per Licenza/anno per un totale complessivo, a fronte di n. 170 (centosettanta) Licenze, pari 

ad Euro 11.560,00 (undicimilacinquecentosessanta/00), oltre IVA; 

11. l’acquisto richiesto rientra nel fabbisogno n. 68 “Rinnovo licenze Microsoft Office” della 

programmazione biennale degli acquisti 2020/2021 approvata dal Consiglio di Amministrazione 

con Delibera n. 111 del 24 settembre 2019 (di seguito, per brevità, “Programmazione”), per un 

importo relativo a tale voce, prima del presente acquisto, pari ad Euro 129.000,00 

(centoventinovemila/00), il cui residuo, considerato l’importo stimato di cui al predetto punto 10, 

ammonta ad Euro 117.440,00 (centodiciassettemilaquattrocentoquaranta/00); 

12. la stima dell’importo per l’acquisizione delle Licenze, di cui al predetto punto 10), si attesta su 

una soglia inferiore ad Euro 40.000,00 (quarantamila/00), in base alla quale l'art. 36, comma 2, 

lett. a), del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. e le Linee Guida n.4 dell’ANAC prevedono si possa procedere 

con affidamento diretto, anche senza previa consultazione di più preventivi; 

13. nonostante la regolamentazione aziendale vigente preveda che per acquisti compresi tra la 

soglia di Euro 10.000,00 ed Euro 40.000,00 debbano essere richiesti n. 3 (tre) preventivi, si 

ritiene di aver già assolto a tale comparazione confrontando i prezzi delle Licenze sulla 

piattaforma MePA tra un numero di soggetti superiore a quelli previsti dalla predetta 

regolamentazione, così come si evince dal documento Allegato 1 “Ricerca di mercato”; tale 

modalità è stata adottata, così come già specificato al precedente punto 11, in considerazione 

dei ristretti tempi a disposizione della Società per acquisire le Licenze al fine di non generare 

interruzioni del servizio di posta elettronica e conseguenti gravi disfunzioni; 

14. è stata rilevata l’assenza del nominativo del Fornitore all’interno del file .pdf “Elenco soggetti 

potenzialmente in conflitto di interessi 2020_02_07”, aggiornato alla data del 7 febbraio 2020, 

così come previsto nel “Regolamento per la gestione dei conflitti di interesse” approvato dal 

Consiglio di Amministrazione in data 28 gennaio 2020; 



 

3 
 

TUTTO CIÒ PREMESSO 
DETERMINA 

1. di procedere, per le ragioni citate in premessa, all’acquisizione delle Licenze di cui in premessa 

mediante affidamento diretto all’operatore economico C2 S.r.l. - P.IVA 01121130197 - così come 

individuato al punto 10 delle premesse, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 

e s.m.i. e delle Linee Guida n.4 dell’ANAC nonché per le motivazioni citate in premessa relative 

al carattere di urgenza ed inderogabilità nell’acquisizione delle Licenze; 

2. di stabilire che l’importo complessivo per l’acquisizione delle Licenze sia pari ad Euro 11.560,00 

(undicimilacinquecentosessanta/00), oltre IVA; 

3. che la durata delle Licenze sia di n. 12 (dodici) mesi a far data dall’attivazione delle stesse; 

4. che l’affidamento diretto venga perfezionato attraverso l’emissione di un ordine sulla piattaforma 

MePA di Consip S.p.A. sulla quale l’operatore economico è presente 

5. di prevedere l’esclusione della garanzia provvisoria per la partecipazione alla procedura in virtù 

di quanto disposto dall’art. 93, comma 1, del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

6. di prevedere altresì l’esclusione della garanzia definitiva di cui all’art. 103, comma 11, del d.lgs. 

50/2016 e s.m.i., in ragione dell’importo, della natura, delle caratteristiche e della durata del 

servizio; 

7. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (di seguito, per brevità, “RUP”), in 

funzione delle sue specifiche competenze, Fabio Castaldo, Responsabile della Direzione 

Amministrazione e Controllo della Società, in luogo di Stefano Betti - risorsa in forza alla 

medesima Direzione Amministrazione e Controllo e a suo tempo individuato come RUP nella 

Programmazione - non essendo esso attualmente in possesso della firma digitale necessaria ai 

fini della sottoscrizione degli atti di competenza del RUP ed essendo la Società nell’impossibilità 

di attendere i tempi di attivazione della firma digitale in ragione del carattere di urgenza connesso 

all’acquisizione delle Licenze, così come anche specificato nelle premesse; 

8. di demandare al RUP il perfezionamento e la sottoscrizione degli atti relativi all’affidamento in 

epigrafe, la cura e la vigilanza sul procedimento per l’affidamento e l’acquisto determinato, 

nonché il coordinamento e l’effettuazione di tutte le attività inerenti allo svolgimento delle varie 

fasi procedurali, con potere di provvedere alle comunicazioni ed agli adempimenti connessi, 

nonché ogni altra attività prevista dalla legge in relazione al presente acquisto; che il presente 

atto sia trasmesso al soggetto nominato quale RUP e pubblicato ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. n. 

50/2016 e s.m.i. a cura della Direzione Risorse e Organizzazione. 

Finlombarda S.p.A. 
Il Direttore Generale  

Giovanni Rallo 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del d.lgs.7 

marzo 2005, n. 82 e norme collegate 

Allegati: 

Allegato 1 – Ricerca di mercato 

 

GR/FC/aa/ia prot. n. FL.2020.0001624 del giorno 13/05/2020 

Pubblicato nella sezione “Società trasparente” del sito www.finlombarda.it in data 18 maggio 2020 


